¹⁶³ Cic. *Catil.* 1, 25; *off.* 1, 120; *Phil.* 13, 16.

¹⁶⁴ Paoletta 1989, p. 38.

¹⁶⁵ Paoletta 1989, p. 40, n. 18.

*nihil enim est tam contraria rationi et constantiae quam fortuna*¹⁶⁷ o *varietas quae est propria fortunae*¹⁶⁸.

Diversamente dal fato, che sembra domni su qualsiasi tentativo umano di opporglisi, manipolando le reazioni dell'uomo ai singoli eventi, la *fortuna*, invece, risulta inferiore alla *virtus*, alla *ratio* o anche alla *voluntas* umane, come è testimoniato in *epist.* 9, 16, in cui Cicerone definisce la fortuna *levis et imbecillis*, che solo un animo forte è in grado spezzare. L'idea che la mente umana sia superiore alla fortuna ricorre di frequente nella produzione filosofica ciceroniana, in adesione con la dottrina stoica: all'uomo non è concesso mutare la sua sorte ma grazie alla saggezza può certamente moderarne gli effetti¹⁶⁹ e con l'aiuto della filosofia può restare indifferente dinanzi ai mutamenti dovuti alle azioni della fortuna¹⁷⁰.

Fatum latino designa 'ciò che è detto', 'ciò che è raccontato' e ha le sue radici nel participio passato di *for*. Esso rimanda etimologicamente a una radice indoeuropea *bha-* da cui il latino *fari*, come era già stato supposto Varrone in *ling.* 6, 52¹⁷¹. Il termine ricorre in Cicerone in ambito filosofico e in particolare

¹⁶⁶ Cic. *fin.* 2, 10: *Varietas enim Latinum verbum est, idque proprie quidem in disparibus coloribus dicitur, sed transfertur in multa disparia: varium poema, varia oratio, varii mores, varia fortuna, voluptas etiam varia dici solet, cum percipitur e multis dissimilibus rebus dissimilis efficientibus voluptates.*

¹⁶⁷ Cic. *div.* 2, 18.

¹⁶⁸ Cic. *div.* 2, 109. Cfr. anche Cic. *de orat.* 3, 9: *Tenemus enim memoria Q. Catulum, virum omni laude praestantem, cum sibi non incolumem fortunam, sed exilium et fugam deprecaretur, esse coactum, ut vita se ipse privaret; epist.* 5, 4, 1: *Litterae Quinti fratris et T. Pomponi, necessarii mei, tantum spei dederant ut in te non minus auxilii quam in tuo collega mihi constitutum fuerit. Itaque ad te litteras statim misi, per quas, ut fortuna postulabat, et gratias tibi egi et de reliquo tempore auxilium petii. Postea mihi non tam meorum litterae quam sermones eorum qui hac iter faciebant animum tuum immutatum significabant; quae res fecit ut tibi litteris obstrepere non auderem.*

¹⁶⁹ Cic. *Att.* 8, 4, 1: *Dionysius quidem tuus potius quam noster, cuius ego cum satis cognossem mores tuo tamen potius stabam iudicio quam meo, ne tui quidem testimoni, quod ei saepe apud me dederas, veritus superbum se praebuit in fortuna quam putavit nostram fore; cuius fortunae nos, quantum humano consilio effici poterit, motum ratione quadam gubernabimus.*